99).

Vâkıdî'ye atfedilen *Fütühu's-şam* adlı eserde ise Roma İmparatoru Herakleios'un oğlu Konstantinos'un yaklaşık kırk bin kadar atının Câbiye mevkiinde bulunduğu rivayet edilmektedir (Vâkıdî, 1417/1997, s. 207). Bu rivayet, İslâm'ın doğduğu dönemde bölgenin askerî anlamda önemini koruduğunu göstermektedir.

İslâm tarihinde Hz. Muhammed döneminin en ünlü şairlerinden Hassan b. Sâbit'in Uhud Gazve'sinde sancak sahibi sahabiler için söylediği şiirinde geçen "...Şam'daki Cevlan Câbiye'sinin katibi..."¹ (İbn Hişam, 1410/1990, s. 3/108) ifadesi ve yine Hassan b. Sâbit'in karşısındaki bir şairin şiirinde "...izzeti biricik ve çok malları da olan Acemler içerisinde, Cevlan Câbiye'sinde bulunan bir ev..."² (İbn Hişam, 1410/1990, s. 4/209) şeklinde karşılık

¹ إن خالى خطيب جابية الجولان / عند النعمان حين يقوم...
² يحيى حريد أصله وثراؤه / بجابية الجولان وسط الأعاجم...

vermesi de şehrin o dönemdeki durumu ile ilgili ipuçları vermektedir. Şiirlerde geçen bu nitelermeler, Câbiye'nin Câhiliye döneminde zenginliği ile bilinen bir bölge olduğuna işaret etmektedir.

Hasene (ö. 639), Dımaşk'e Yezîd b. Ebî Süfyân (ö. 639), Humus bölgesine Ebû Ubeyde b. Cerrâh (ö. 639) atanmıştır (Apak, 2020, s. 79). Ebû Ubeyde, Câbiye'nin bulunduğu güzergâhta görevlendirildiği için bu bölgenin fethini de gerçekleştirmiş ve fethin ardından buraya bir karargâh kurulmuştur (Vâkîdî, 1417/1997, s. 37, 151, 155, 220; Ezdî, 1970, s. 84.).

Kaynaklar Ebû Ubeyde'nin Câbiye ile birlikte Yermük, Ramada ve Serğ şehirlerini de fethettiğini (Bekrî, 1983, s. 735) ve Hristiyan birlikleri ile karşılaştığı fetih güzergâhını (Ezdî, 1970, s. 29) aktarsa da bu fethin detaylarıyla ilgili herhangi bir bilgi vermemektedir. Ancak savaşla fethedildiği için toprakları Müslümanlar arasında paylaşmak isteyen Hz. Ömer'e Muâz b. Cebel'in karşı çıktığını bildiren bir rivayetten Câbiye'nin savaşla alındığı sonucu çıkarılabilir (Belâzürî, 1407/1987, s. 206-207.) Böylece Câbiye yalnızca fethediliş şekliyle değil bulunduğu coğrafi ve siyasi konumu nedeniyle de önem kazanmıştır; ilerleyen dönemlerdeki fetihler için askerî ve idari bir üs olarak kullanılmıştır.

Nitekim fetihlerden sonra Câbiye'yi karargâh olarak kullanan Ebû Ubeyde, gelen elçileri burada kabul etmiş, yapılacak görüşmeleri burada gerçekleştirmiş ve hareket noktası olarak burası seçmiştir (Taberî, 1387/1967, s. 3/406). Kaynaklarda Ebû Ubeyde komutasındaki ordunun seferler için Câbiye'den yola çıktığının sıkça vurgulanması, bölgenin bir cünd merkezi olarak işlev gördüğünü doğrulamaktadır.

Bizans ve Müslümanlar arasında gerçekleşen ve "Rumların" Suriye bölgesindeki hâkimiyetlerine son verilen Yermük Muharebesi'nin Câbiye'de yapılmış olabileceği çağdaş

Fakat kuşatmanın uzun sürmesi ve şehir sakinlerinin zor durumda kalmaları neticesinde Beytülmakdis halkı, diğer Şam eyaletlerinde olduğu gibi can ve mal güvenlikleri karşılığında cizye ve haraç ödemeyi kabul ederek şehri antlaşma ile teslim etmek istediklerini bildirmişlerdir. Fakat bu anlaşmayı doğrudan Halife Hz. Ömer ile yapmak istediklerini şart koşmuşlardır (Belâzürî, 1407/1987, s. 189-190; Yâkubî, 1995, s. 56; Taberî, 1387/1967, s. 3/607-612; Kudâme b. Câfer, s. 36-37; İbnü'l-Esîr, s. 2/347, 349; İbn Kesîr, 1417/1997, s. 9/655-664).

Ebû Ubeyde'nin bir mektupla durumu Medine'de bulunan Halife Hz. Ömer'e bildirmesi üzerine, halife yanına sahabenin önde gelenlerini de alarak yola çıkmıştır. Maiyeti ile birlikte Câbiye'de konaklayan Hz. Ömer (İbn Asâkir, 1995, s. 2/167-170), Beytülmakdis halkı ile yapılacak anlaşmanın hazırlıklarını burada yaptırmıştır (Taberî, 1387/1967, s. 3/609; Şibli Numanî, 1975, s. 1/235). Hz. Ömer'in yanında sahabenin önde gelenlerinin de olması, bu yolculuğa yalnızca Beytülmakdis halkı ile antlaşma yapmak için çıkmadığını göstermektedir. Câbiye'nin tarihî önemine bakıldığında, konaklanacak yerin tercihinin tesadüfi olmadığı ve stratejik bir seçim olduğu anlaşılmaktadır.

Câbiye'de görüşülen bir diğer mesele ise yeni fethedilen yerlerin yönetimi için valilerin tayin edilmesi ve yeni fetih güzergâhlarının belirlenmesi olmuştur. Bölgedeki komutanlar ve sahabenin önde gelenleri bu toplantıda hazır bulunduğundan yönetim için görevlendirilecek adaylar da burada belirlenmiştir. (Vâkîdî, 1417/1997, s. 235; Taberî, 1387/1967, s. 3/610). Amr b. Âs, İslâm tarihinde isminin çokça anılmasına sebep olan Mısır'ın fethi için hareket planını

halifeye bu toplantıda aktarmış ve gerekli izni almıştır (Ya'kübî, 1995, s. 2/147-148; Ebû Ubeyd el-Bekrî, 1434/2003, s. 2/134).

Hakem'e biat etmeleri ve ardından gelecek diğer iki veliahdı belirlemeleri ile son bulmuştur.³ Câbiye'de gerçekleşen bu toplantı Emevîlerin Arap yarımadasında iktidarlarını sağlamlaştırılmalarına sebep olmuş ve hilafetin aynı aile içinde Süfyanîler'den Mervanîler'e geçmesiyle devletin siyasi tarihinde önemli bir gelişme olarak görülmüştür (684) (İbn Sa'd, 1421/2001, s. 7/223; Belâzürî, 1407/1987, s. 9/190-199; Taberî, 1387/1967, s. 5/530-542; 6/140-144; İbnü'l-Esîr, 1407/1987, s. 4/145-148, 297-303; İbn Kesîr, 1417/1997, s. 8/13).

Esasında kuruluşundan oldukça kısa bir süre sonra Emevî hanedanını derinden sarsan bu hilafet mücadelesinin arkasında yatan temel sebep kabileciliktir. Bölgede yaşanan İslâm fetihlerinden çok önce Arabistan'ın güneyinden gelerek zamanla yerleşmiş Arap kabileleri ile buraya sonradan yerleştirilen kabileler arasındaki çatışma Emevî hilafet mücadelesinin seyrini derinden etkilemiştir.

Umar Ibn Al-Khattab's Visits to Bayt Al-Maqdis: A study on its reasons and objectives. *Jurnal al-Tamaddun Bil* 12(1), 79-91. <https://doi.org/10.22452/JAT.voll2no1.6>
- Apak, Â. (2020). *Anahatlarıyla İslam tarihi: Hulefâ-i Râşidîn dönemi*. Ensar Yayıncılık.
- Barthold, W. (1957). *İslam medeniyeti tarihi*. DİB Yayınları.
- Belâzürî (1407/1987). *Fütûhu'l büldân*. (nşr. Abdullah Enîs et-Tabbâ'-Ömer Enîs et-Tabbâ'). Müessesetü'l-Ma'ârif.
- Belâzürî (1417/1996). *Ensâbü'l-eşraf*. (nşr. Süheyl Zekkâr & Riyâz Ziriklî, 13 Cilt). Dâru'l-Fikr.
- Çavuşoğlu, Z. (2022) *Sebepleri, oluşumu ve etkileri açısından Mercirahit Savaşı (64/684)* (Tez No.739883) [Yüksek Lisans Tezi, Necmettin Erbakan Üniversitesi]. YÖK Tez Merkezi. <https://tez.yok.gov.tr/UlusalTezMerkezi/tezSorguSonucYeni.jsp>
- Ebû Ubeyd el-Bekrî (1403/1983). *Mu'cemü me'sta'cem min esmâ'i'l-bilâd ve'l-mevâzi' (mevâkı)*, 4.Cilt. Âlemü'l-Kütüb.
- Ebû Ubeyd el-Bekrî (1424/2003). *El-Mesâlik ve'l-memâlik*. Dâru'l-kütübi'l-İlmiyye.
- Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm. (1428/2007). *Kitâbü'l-Emvâl*. (nşr. Ebû Enes Seyyid b. Receb, 2 Cilt). Dâru'l- Hedyin-Nebevî / Dâru'l-Fazîle.
- Ezdî, Ebû İsmail Muhammed b Abdullah. (1970). *Tarihu fütûhi's-Şâm*. (thk. Abdülmünim Abdullah Amir). Müessesetü Sicili'l-Arab.
- Fayda, M. (1989). *Hz. Ömer zamanında gayrimüslimler*. Marmara Üniversitesi Yayınları.
- Fayda, M. (1992). *Câbiye*. *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*. <https://islamansiklopedisi.org.tr/cabiye>
- Fayda, M. (2014). *Hulefâ-yı Râşidîn devri*. Kubbealtı Yayınları.
- Fergus Millar. (2020) A Syriac codex from near Palmyra and the 'Ghassanid' Abokarib. *Journal of Syriac Studies*, 16(1), 15-35.
- Hitti, P. (2011). *Siyasi ve kültürel İslam tarihi*. (Salih Tuğ Çev.). Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları.

- İbn Asâkir, E. M. (1415-1421/1995-2001). *Târîhu medîneti Dimaşk*. (nşr. Muhibbüddin Ebû Saîd Ömer b. Garâme el-Amrevî, 80 Cilt). Dâru'l-Fikr.
- İbn Hişâm, E. M. (1410/1990). *Es-sîretü'n-nebeviyye*. (nşr. Ömer Abdüsselâm Tedmürî, 4 Cilt). Dâru'l-Kütübi'l-'Arabî.
- İbn Hurdâzbih. (1889). *El-Mesâlik ve'l-memâlik*. (nşr. M. J. de Goeje. Leiden). Brill 1889.
- İbn Kesîr, E. F. (1417/1997-1419/1999). *El-Bidâye ve'n-nihâye*. (thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî, 21 Cilt). Dâru Hecr.
- İbn Mâce. (1336/1918). *Es-Sünen*. (nşr. Muhammed Fuâd Abdülbâkî). Dâru İhyâi'l-Kütübi'l-'Arabiyye.
- İbn Sa'd, E. A. (1421/2001). *Kitâbü't-tabakâti'l-kebîr*. (thk. Ali Muhammed Ömer, 11 Cilt). Mektebetü'l-Hâncî.
- İbnü'l-Esîr, İ. (1407/1987). *El-Kâmil fi't-târîh*. (thk. Ebü'l-Fidâ Abdullah el-Kâdî, 11 Cilt). Dâru'l-Kütübi'l-'İlmiyye.
- İbnü'l-Fakih. (1885). *Kitabü'l-buldan*. (thk. M. J. De Goeje). Brill.
- İdrîsî, Ş. (2002). *Nüzhetü'l-müşâk fi'htirâkı'l-âfâk*. Mektebetü's-Sekâfetü'd-Diniyye.
- Kaegi, W. E. (1992). *Byzantium and the early Islamic conquests*. Cambridge University Press.
- Kazvîni, Z. M. (1380/1960). *Âşârü'l-bilâd ve aḥbârü'l-ibâd*. (nşr. Dâru Sâdır). Beyrut.
- Kurtubî, E. A. (1424/2006). *El-câmi' li-aḥkâmi'l-Ḳur'ân*. (thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî vd., 24 Cilt). Müessesetü'r-Risâle.
- Lammens, H. (1978). Câbiye. *İslam Ansiklopedisi*. (3), Milli Eğitim Basımevi, 5-6.
- Le Strange, G. (2001). *Palestine under the Moslems: A description of Syria and the holy land from a.d. 650 to 1500*. Cosimo Inc.
- Mes'ûdî, A. H. (1357/1938). *Et-Tenbîh ve'l-işrâf*. (nşr. Abdullah İsmâiles-Sâvî). Mektebetü'l-Müsennâ.
- Muhammed, K. A. (1403/1983). *Hıtaṭü's-Şâm. I-VI*. Mektebetü'n-Nuriyye.
- Numanî, Ş. (1975). *Bütün yönleriyle Hz. Ömer ve devlet idaresi*. Hikmet-Dava-Çağ Yayınları.
- Qutaiba, Al Shehabi. (1997). *Ebvâb Dimeşk*. Matba'a Vüzerât's-Sekâfiyye.

Shahid, I (2002).

*Byzantium and the Arabs in the sixth century, Volume II, Part I: toponymy, monuments, historical geography and frontier studies*. Dumbarton Oaks Research Library and Collection.

Suyûtî, C. (2014). *Halifeler tarihi*. (Onur Özatağ Çev.). Ötüken Neşriyat.

Taberî, İ. C. (1387/1967). *Târîhu 't-Taberî târîhu 'r-rusûl ve 'l-mülûk*. (thk. Muhammed Ebü'l-Fazl İbrâhim, 11 Cilt). Dâru'l-Me'ârif.

Tirmizî, E. İ. (1996). *El-Câmi'u'l-kebîr*. (nşr. Beşşâr Avvâd Ma'rûf, 6 Cilt). Dâru'l-Garbi'l-İslâmî.

Uçar, İ. (2021). İslam tarihi'nin ilk pandemisi Amvâs vebası ile Covid-19 (koronavirüs) arasındaki benzerliklerin gündelik hayatımıza yansımaları. *Mütefekkir* 8(15), 23-43. <https://doi.org/10.30523/mutefekkir.939256>

Vâkıdî, E. A. (1417/1997). *Kitâbü fütûhi 'ş-Şâm*. (nşr. Abdullatîf Abdurrahmân, 2 Cilt). Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye.

Ya'kübî, E. A. (1995). *Târîhu 'l-Ya'kübî*. (2). Dâr Sâder.

Yâkût, E. H. (1397/1977). *Mu'cemü 'l-büldân*. (5). Dâru Sâdır.

Etik Kurul İzni

Bu çalışma için etik kurul izni gerekmemektedir. Yaşayan hiçbir canlı (insan ve hayvan) üzerinde araştırma yapılmamıştır. Makale Tarih alanına aittir.

Çatışma Beyanı